Página 1 de 8

ESTADO DO TOCANTINS

MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO TOCANTINS – FAPT

 FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG
REITORIA – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PROPESQ UNIRG/FAPT. nº 003/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA DOCENTE

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC(2023)

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA VOLUNTÁRIA – PIVIC (2023)

Aprovado conforme Resolução nº 054 – Conselho Acadêmico Superior - CONSUP de 21 de setembro de 2023.

DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a divulgação das Propostas

Homologadas dos projetos apresentados ao EDITAL PROPESQ UNIRG/FAPT. nº 001/2023, de Seleção Interna de Projetos de Pesquisa, para 75 (setenta e cinco) vagas

oriundas do Acordo de Cooperação Técnica instaurado no processo n. 2022/20301/000019, celebrado entre a Fundação de Amparo à Pesquisa do Tocantins – FAPT do

Governo do Estado do Tocantins e a Fundação UnirG.

Página 2 de 8

Protocolo Modalidade Curso Vinculado ao Projeto Título do Projeto de Pesquisa Resultado

2 A Fisioterapia Avaliação dos efeitos da reabilitação cardíaca sobre o equilíbrio funcional dos idosos HOMOLOGADA

3 B Letras
Democratização do acesso ao ensino de língua inglesa nos anos iniciais para crianças de
Escolas Públicas

HOMOLOGADA

4 A Medicina
Perfil de mortalidade por hemorragia subaracnóide no Brasil: série histórica de 2012-
2022.

HOMOLOGADA

5 B Medicina
A Prevalência Do Uso De Metilfenidato Entre Universitários Do Curso De Medicina De
Uma Universidade No Sul Do Tocantins

HOMOLOGADA

6 B
Jornalismo, Direito, Letras,

Medicina, Pedagogia e
Psicologia

Multiletramentos: Contribuições Para Manutenção Da Língua E Da Cultura Javaé HOMOLOGADA

7 B Medicina
Avaliação do estado nutricional de usuários do hiperdia de uma Unidade de Estratégia
de Saúde da Família em Gurupi - Tocantins

HOMOLOGADA

8 B Medicina
Conhecimento E Percepções Acerca Dos DEFS (Dispositivos Eletrônicos Para Fumar) Por
Usuários Estudantes De Medicina De Uma Universidade Do Norte Do Brasil.

HOMOLOGADA

9 B Medicina
Avaliação Da Adesão Ao Tratamento Medicamentoso Em Pacientes Diabéticos E
Hipertensos Usuários De Uma Unidade Básica De Gurupi-TO

HOMOLOGADA

11 A Medicina
Rumo a um cuidado digital para apoiar o tratamento do AVC no Brasil: uma proposta
baseada na mineração de processos

HOMOLOGADA

12 B Medicina
Perspectivas Futuras Da Inteligência Artificial Na Prática Médica: Uma Análise Do
Conhecimento E Interesse Dos Estudantes De Medicina No Sul Do Tocantins

HOMOLOGADA

13 A Administração
Plataforma de Gestão Ágil de Implementação da Metodologia Lean Healthcare em
Unidades de Pronto Atendimento (UPA)

HOMOLOGADA

14 B Odontologia
Verificar A Persistência Da Respiração Mista Na Criança, Após O Período De Um Ano De
Nascida

HOMOLOGADA

16 B Medicina
Perfil Epidemiológico Das Infecções Gestacionais e Congênitas Por Treponema Pallidum
e Toxoplasma Gondii no Período De 2019 A 2023 no Estado Do Tocantins

HOMOLOGADA

17 B Medicina
Rastreamento De Mães Com Ou Sem Diagnóstico Prévio De Diabetes Gestacional A
Partir De Recém-Nascidos Macrossômicos No Hospital Materno Infantil De Gurupi-TO

HOMOLOGADA

18 B Medicina
Fatores De Risco E Hábitos De Vida Associados Á Obesidade Em Crianças E Adolescentes
De Escolas Públicas Do Município De Gurupi-TO

HOMOLOGADA

Página 3 de 8

Protocolo Modalidade Curso Vinculado ao Projeto Título do Projeto de Pesquisa Resultado

19 B Medicina
O Impacto Da Triagem Clínico-Epidemiológica E Laboratorial No Descarte De Bolsas De
Sangue Nos Hemocentros Do Estado Do Tocantins

HOMOLOGADA

20 A Farmácia Análises físico-químicas de sabonetes artesanais com aditivos do Cerrado Tocantinense HOMOLOGADA

21 B Pedagogia e Psicologia
Síndrome De Burnout Em Professores Universitários: Um Estudo Numa Universidade Do
Sul Do Tocantins

HOMOLOGADA

22 C Odontologia
Avaliação De Bandagem Elástica Adesiva Como Dispositivo Para Auxiliar Na Melhoria Da
Respiração Nasal Em Crianças

HOMOLOGADA

23 B Enfermagem e Psicologia
Comportamento Suicida: Perfil Dos Usuários De Um Serviço De Psicologia De Uma
Universidade Do Sul Do Tocantins Nos Últimos Cinco Anos

HOMOLOGADA

24 B Medicina
Avaliação Da Resposta Regenerativa Do Extrato Etanólico Da Siparuna Guianensis Aublet
(Negramina) Em Ratos Albinos (Rattus Norvegicus)

HOMOLOGADA

25 C Odontologia
Percepção Dos Pais No Uso Do Protocolo Terapêutico Para Corrigir A Respiração Mista
Infantil

HOMOLOGADA

26 B
Contábeis, Letras, Medicina,

Pedagogia e Psicologia
Perfil epidemiológico dos indígenas acolhidos na casa de apoio à saúde indígena (CASAI)
no Sul do Estado do Tocantins

HOMOLOGADA

27 B Farmácia
Prospecção De Adulterantes Em Açafrão Da Terra Comercializado Em Feiras Livres De
Gurupi, Tocantins.

HOMOLOGADA

28 B Administração
Uso Do Marketing Estratégico Para O APLDa Agroindústria Da Mandioca Do
Assentamento Micro Jandira Gurupi

HOMOLOGADA

29 B Psicologia
Delimitações E Caracterizações De Sintomas Ansiogênicos E Privação De Sono De
Estudantes De Cursos Pré-Vestibulares Para Medicina No Sul Do Tocantins

HOMOLOGADA

30 B Medicina
O Uso De Fibrina Rica Em Plaquetas E Leucócitos (L-PRF) Em Pacientes Diabéticos Com
Neuropatia Periférica E Úlcera Do Pé Diabético (UPD) Atendidos Pelo Serviço De Saúde
Do Município De Gurupi - Ensaio Clínico Randomizado

HOMOLOGADA

31 B
Administração, Farmácia e

Medicina
Controle Farmacognóstico Do Extrato Seco De Melissa Officinalis Para Uso Como
Fitoterápicos

HOMOLOGADA

32 C Odontologia
Levantamento Epidemiológico De Crianças Com Respiração Mista De 0 A 3 Anos Em
Gurupi-TO

HOMOLOGADA

Página 4 de 8

Protocolo Modalidade Curso Vinculado ao Projeto Título do Projeto de Pesquisa Resultado

33 B Enfermagem e Medicina
Percepções Do Sus: Uma Análise Da Acessibilidade Do Referenciamento E Agendamento
De Consultas Médicas Sob A Ótica Dos Pacientes E Médicos Da Cidade De Gurupi-
Tocantins

HOMOLOGADA

34 B Direito
Os Costumes E O Direito Da Mulher Indígena: Contribuições Para Formação Cidadã Do
Povo Javaé

HOMOLOGADA

35 B Psicologia Produção De Programa Na Rádio Universitária : Café Com Elas HOMOLOGADA

36 B Farmácia e Pedagogia Perfil Dos Egressos Do Curso De Farmácia De Uma Universidade Do Sul Do Tocantins HOMOLOGADA

37 B Medicina Paraíso-TO Situação De Risco Epidemiológico: Cobertura Vacinal Nos Municípios Do Tocantins HOMOLOGADA

38 B

Contábeis, Jornalismo,
Letras, Odontologia,

Pedagogia, Psicologia e
Servidores da Fundação

UnirG

Tecendo Saberes para a Promoção da Educação em Saúde Intercultural e
Desenvolvimento Sustentável em Comunidades Indígenas e Rurais

HOMOLOGADA

39 A Medicina
Colonização de Streptococcus pneumoniae resistentes à penicilina em nasofaringe de
crianças de até 5 anos de escolas públicas

HOMOLOGADA

40 C Medicina Insulina Vegetal: Um Substituto Para O Tratamento De Pessoas Diabéticas HOMOLOGADA

41 B Odontologia
Prevalência de recém natos com ausência de selamento labial na maternidade do
Hospital Regional de Gurupi, antes e após a pandemia do COVID- 19.

HOMOLOGADA

42 A Medicina
Estudo Epidemiológico exploratório acerca das cardiopatias mais prevalentes no Estado
do Tocantins e Município de Gurupi

HOMOLOGADA

43 B Medicina
A Prevalência Do Uso De Lisdexanfetamina Entre Universitários Do Curso De Medicina
De Uma Universidade No Sul Do Tocantins

HOMOLOGADA

44 B Medicina Perfil Epidemiológico Da Infecção Urinária Em Mulheres Estudantes De Medicina HOMOLOGADA

45 C
Medicina e Medicina

Paraíso-TO
Prototipagem De Produtos Educacionais Como Facilitador De Explicações No
Atendimento De Mulheres Gestantes

HOMOLOGADA

46 B Medicina Erros De Refração Em Crianças Do Ensino Fundamental I HOMOLOGADA

Página 5 de 8

Protocolo Modalidade Curso Vinculado ao Projeto Título do Projeto de Pesquisa Resultado

47 B Fisioterapia E Medicina Dor Crônica: Prospecção De Ambulatório Da Universidade De Gurupi HOMOLOGADA

48 C
Letras, Pedagogia e

Psicologia
Desenvolvimento De Produto Envolvendo Tecnologia Assistiva Socioemocional  Com
Características Do Cerrado

HOMOLOGADA

49 B Psicologia
Morte E Luto: Um Estudo Psicodinâmico Sobre A Expressão De Crianças Enlutadas Por
Meio De Técnicas Projetivas

HOMOLOGADA

50 B Medicina A Importância De Material Didático Para Gestantes Indígenas Na Língua Mãe: Iny Rybè HOMOLOGADA

51 A
Engenharia Civil,

Enfermagem e Farmácia
Avaliação do uso de fitoterápicos hipotensivos como tratamento complementar a
medicamentos disponibilizados para adultos atendidos por unidade básica de saúde

HOMOLOGADA

52 B Medicina Paraíso-TO
Programa De Monitoramento Da Qualidade Da Atenção Básica À Saúde No Município
De Paraíso Do Tocantins-TO

HOMOLOGADA

53 B Medicina Paraíso-TO Programa de monitoramento do nível de contaminação por mercúrio no Tocantins HOMOLOGADA

54 B Medicina Paraíso-TO
Prevalência Dos Atendimentos Realizados Pelo Serviço De Atendimento Móvel De
Urgência No Município De Paraíso Do Tocanins-TO.

HOMOLOGADA

55 B Enfermagem, Medicina
Análise Da Relevância De Uma Infraestrutura Inclusiva Para Universitárias Gestantes E
Mães Que Frequentam Ambientes Acadêmicos Com Seus Filhos

HOMOLOGADA

56 C Pedagogia e Psicologia
O Uso Da Tecnologia Assistiva No Contexto Educacional Inclusivo: Uma Abordagem De
Formação Docente

HOMOLOGADA

57 B
Ciências Contábeis, Direito,

Letras, Pedagogia
Empoderando Mulheres Rurais: Acesso A Crédito Na Comunidade Vale Verde, Tocantins HOMOLOGADA

58 B Educação Física e Medicina
Análise Das Condições De Saúde E Estilo De Vida De Idosos Em Residentes Da Casa Do
Idoso Em Gurupi-TO

HOMOLOGADA

59 A Administração e Medicina
Epidemiologia da Hipertensão Arterial Resistente em Pacientes do Ambulatório de
Gurupi-TO

HOMOLOGADA

60 B Medicina Paraíso
Frequência De Parasitos Intestinais Em Estudantes De Uma Escola Municipal – Paraíso
Do Tocantins – TO

HOMOLOGADA

61 B Fisioterapia Prevalência de casos de úlcera por pressão no Hospital Regional de Paraíso do Tocantins HOMOLOGADA

Página 6 de 8

Protocolo Modalidade Curso Vinculado ao Projeto Título do Projeto de Pesquisa Resultado

62 B Medicina Paraíso
Avaliação Cirúrgica Por Par Metros Fisiológicos Como Fatores Preditivos Clínicos De
Desfechos Pós Cirúrgicos

HOMOLOGADA

63 B Medicina Paraíso
Transtorno Mentais Comuns Em Estudantes De Medicina: Abordagem Epidemiológica
Sobre Vulnerabilidade.

HOMOLOGADA

64 B
Farmácia, Medicina e
Medicina Paraíso- TO

Análise Da Atividade Farmacológica E Do Potencial Citotóxico De Plectranthus
Amboinicus (Malva Do Reino).

HOMOLOGADA

65 B Medicina Paraíso
Impacto Epidemiológico Da Educação Em Saúde Nos Serviços De Atenção Primária Em
Hanseníase No Município De Paraíso Do Tocantins

HOMOLOGADA

66 B Enfermagem
Estudo Epidemiológico Das Mulheres Com Candidíase Vulvovaginal Recorrente De
Paraíso Do Tocantins: E Sua Relação Com A Qualidade De Vida

HOMOLOGADA

67 B Medicina
Relação Dos Escores De Depressão, Qualidade Do Sono, Cronotipo E Aptidão
Cardiorrespiratória De Universitários

HOMOLOGADA

69 A
Engenharia Civil, Farmácia e

Medicina
Levantamento etnobotânico de plantas medicinais para desenvolver estratégias de
formação técnico-científica em município do sul do Tocantins

HOMOLOGADA

70 B Letras e Pedagogia
Das Demandas Formativas De Profissionais Para Educação Social: Realidades Do
Município De Gurupi- TO

HOMOLOGADA

71 B
Farmácia e Medicina

Paraíso - TO
Análise Do Tempo De Evolução Para Amputação Primária De Pé Diabético No Hospital
Geral De Palmas

HOMOLOGADA

72 A
Engenharia Civil e Farmácia

Horto Medicinal: Desenvolvimento de sistema de produção sustentável de plantas
medicinais a partir de conhecimento tradicional e científico

HOMOLOGADA

73 B Medicina e Psicologia
Consumo De Álcool Entre Universitários: Um Estudo Numa Universidade Da Região Sul
Do Tocantins

HOMOLOGADA

74 B
Educação Física, Farmácia e

Medicina
Influência De Um Ciclo De Palestras Sobre Neuroaprendizagem No Conhecimento De
Neurociências Em Professores Do Ensino Fundamental E Médio

HOMOLOGADA

75 B Medicina Paraíso
Avaliação Funcional E Análise Funcional Experimental Para Intervenção Em Respostas
Ao Transtorno Do Déficit De Atenção E Hiperatividade

HOMOLOGADA

76 B
Educação Física, Farmácia e

Medicina
Influência De Um Ciclo De Palestras Sobre Neurociências E Saúde No Conhecimento De
Professores Do Ensino Fundamental E Médio

HOMOLOGADA

77 B Medicina
Medidas Dietéticas E Estilo De Vida De Universitários Pré Diabéticos E Diabéticos

HOMOLOGADA

Página 7 de 8

Protocolo Modalidade Curso Vinculado ao Projeto Título do Projeto de Pesquisa Resultado

78 B Medicina Acolhimento de nutrizes pelo banco de leite humano de Gurupi HOMOLOGADA

79 B
Educação Física, Farmácia,

Medicina e Psicologia
Influência Do Nível De Atividade Física No Controle Cognitivo Por Meio Do Teste De
Stroop Em Professores Do Ensino Fundamental E Médio

HOMOLOGADA

80 B Psicologia
Educação Para A Vida E Para A Morte: O Medo Da Morte E Do Morrer Em Acadêmicos
Da Saúde

HOMOLOGADA

81 B Pedagogia e Psicologia
Formação De Professores Indígenas, Direitos Humanos E Temas Contemporâneos:
Transversalidade E Cidadania Na Escola Indígena Javaé

HOMOLOGADA

82 C Pedagogia e Psicologia
Cultura Maker Como Processo De Ensino Aprendizagem: Uma Abordagem Para
Formação De Docentes Da Educação Infantil E Alfabetização

HOMOLOGADA

83 B Fisioterapia E Medicina
Avaliação de Satisfação de Prestação de Serviços à Saúde na Unidade de Pronto
Atendimento de Gurupi - TO

HOMOLOGADA

84 B Medicina Paraíso - TO Avaliação Funcional Do Impacto Do Uso Do Álcool: Uma Perspectiva Experimental HOMOLOGADA

85 B Enfermagem e Medicina
SAÚDE EM LIBRAS: A Perspectiva do paciente surdo em relação à comunicação em
Libras e acessibilidade no atendimento médico público

HOMOLOGADA

86 B Medicina Paraíso - TO
Avaliação Funcional E Monitoramento De Sinais Vitais Em Respostas Emocionais De
Ansiedade

HOMOLOGADA

87 B Farmácia e Medicina
Levantamento etnofarmacológico de plantas medicinais na comunidade indígena da Ilha
do Bananal, no município de Formoso do Araguaia-TO

HOMOLOGADA

88 C Medicina Paraíso
Tratamento Dermatológico: Redução De Custos E Eficácia No Uso De UVB HOMOLOGADA

89 B Enfermagem
Viva Mulher: A Prevenção É Sempre A Melhor Escolha HOMOLOGADA

90 C Medicina/Fundação UnirG
Perfil Epidemiológico Das Urgências E Emergências Pediátricas Atendidas Na Unidade
De Pronto Atendimento – UPA No Município De Gurupi - Tocantins

HOMOLOGADA

91 B Enfermagem
Educação Em Saúde Despertar Para O Autocuidado HOMOLOGADA

92 B Enfermagem  Perfil De Doadores De Sangue No Sul Do Tocantins HOMOLOGADA

Página 8 de 8

*Para Projeto de Pesquisa submetido em duplicidade, foi considerada a última proposta submetida.

Gurupi, 21 de novembro de 2023.

Profº. Dr. Fábio Pegoraro
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Decreto 1.188/2020